
Nº 31, segunda-feira, 13 de fevereiro de 201734 ISSN 1677-7069

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico http://www.in.gov.br/autenticidade.html ,
pelo código 00032017021300034

Documento assinado digitalmente conforme MP no- 2.200-2 de 24/08/2001, que institui a
Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

3

CAMPUS ITAPETINGA

EXTRATO DE CONTRATO No- 1/2017 - UASG 154580

Processo: 23331000532201676. PREGÃO SRP nº 1/2016. Contra-
tante: INSTITUTO FEDERAL DE EDUCACAO, -CIENCIA E TEC-
NOLOGIA BAI. CNPJ Contratado: 15328829000195. Contratado :
WTL TURISMO E LOCACAO EIRELI - EPP.Objeto: Prestaçao de
serviços de agenciamento de passagens aéreas. Fundamento Legal:
Lei 8666/93 e Decreto 7892/13 e demais normas pertinentes à ma-
téria. Vigência: 30/01/2017 a 29/01/2018. Valor Total: R$0,03. Fonte:
112000000 - 2017NE800004. Data de Assinatura: 30/01/2017.

(SICON - 10/02/2017) 158277-26404-2017NE800005

CAMPUS ALAGOINHAS

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO No- 2/2017 (SRP) UASG 155891

Processo: 23807000002201775 . Objeto: Pregão Eletrônico - O pre-
sente pregão tem por objeto Registro de Preços para aquisição de
equipamentos, acessórios e utensílios para o laboratório de agroin-
dústria, com intuito de atender as necessidades do Instituto Federal
Baiano - Campus Alagoinhas. Total de Itens Licitados: 00043. Edital:
13/02/2017 de 08h00 às 11h00 e de 14h00 às 17h00. Endereço: Rua
do Rouxinol, 115 - Bairro do Imbui SALVADOR - BA ou www.com-
prasgovernamentais.gov.br/edital/155891-05-2-2017. Entrega das Pro-
postas: a partir de 13/02/2017 às 08h00 no site www.compras-
net.gov.br. Abertura das Propostas: 23/02/2017 às 08h30 no site
www.comprasnet.gov.br. Informações Gerais: Edital disponível
w w w. c o m p r a s g o v e r n a m e n t a i s . g o v. b r.

ROBSON DE SOUZA SANTOS
Diretor Administrativo

(SIDEC - 10/02/2017) 155891-26404-2017NE800021

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA
E TECNOLOGIA CATARINENSE

EXTRATOS DE CONTRATOS

Contrato nº 22/IFC/2017; CONTRATANTE: Instituto Federal Catarinen-
se; CONTRATADO(A): ÉRICA DAMBROS DE MOURA; OBJETO:
Prestação de serviços didáticos/pedagógicos como Professor Substituto,
tendo em vista o que estabelece o Art. 2º, inciso IV, da Lei nº 8.745 de
09/12/1993; PRAZO: 08/02/2017 a 31/07/2017; VALOR: o contratante
pagará ao(à) contratado(a), a remuneração mensal fixada para os servi-
dores da carreira do Magistério do Ensino Básico, Técnico e Tecnológico,
estruturada pela Lei nº 11.784/2008, de 22/09/2008, no Nível 1 da Classe
DI, em regime de 40 horas semanais. O valor do vencimento Básico será
de R$ 3.117,22, acrescido da Retribuição por Titulação no valor de R$
1.091,90, totalizando R$ 4.209,12. DATA DA ASSINATURA:
07/02/2017; SIGNATÁRIOS: SÔNIA REGINA DE SOUZA, pelo Con-
tratante e ÉRICA DAMBROS DE MOURA, pelo(a) Contratado(a).

Contrato nº 23/IFC/2017; CONTRATANTE: Instituto Federal Ca-
tarinense; CONTRATADO(A): JONNY IVON BECKERT; OBJETO:
Prestação de serviços didáticos/pedagógicos como Professor Subs-
tituto, tendo em vista o que estabelece o Art. 2º, inciso IV, da Lei nº
8.745 de 09/12/1993; PRAZO: 10/02/2017 a 31/07/2017; VALOR: o
contratante pagará ao(à) contratado(a), a remuneração mensal fixada
para os servidores da carreira do Magistério do Ensino Básico, Téc-
nico e Tecnológico, estruturada pela Lei nº 11.784/2008, de
22/09/2008, no Nível 1 da Classe DI, em regime de 40 horas se-
manais. O valor do vencimento Básico será de R$ 3.117,22, acrescido
da Retribuição por Titulação no valor de R$ 1.091,90, totalizando R$
4.209,12. DATA DA ASSINATURA: 09/02/2017; SIGNATÁRIOS:
SÔNIA REGINA DE SOUZA, pelo Contratante e JONNY IVON
BECKERT, pelo(a) Contratado(a).

Contrato nº 24/IFC/2017; CONTRATANTE: Instituto Federal Ca-
tarinense; CONTRATADO(A): RASIEL RESTELATTO; OBJETO:
Prestação de serviços didáticos/pedagógicos como Professor Subs-
tituto, tendo em vista o que estabelece o Art. 2º, inciso IV, da Lei nº
8.745 de 09/12/1993; PRAZO: 10/02/2017 a 31/07/2017; VALOR: o
contratante pagará ao(à) contratado(a), a remuneração mensal fixada
para os servidores da carreira do Magistério do Ensino Básico, Téc-
nico e Tecnológico, estruturada pela Lei nº 11.784/2008, de
22/09/2008, no Nível 1 da Classe DI, em regime de 40 horas se-
manais. O valor do vencimento Básico será de R$ 3.117,22, acrescido
da Retribuição por Titulação no valor de R$ 1.091,90, totalizando R$
4.209,12. DATA DA ASSINATURA: 09/02/2017; SIGNATÁRIOS:
SÔNIA REGINA DE SOUZA, pelo Contratante e RASIEL RES-
TELATTO, pelo(a) Contratado(a).

Contrato nº 25/IFC/2017; CONTRATANTE: Instituto Federal Cata-
rinense; CONTRATADO(A): VIVIANE INES WESCHENFELDER;
OBJETO: Prestação de serviços didáticos/pedagógicos como Profes-
sor Substituto, tendo em vista o que estabelece o Art. 2º, inciso IV, da
Lei nº 8.745 de 09/12/1993; PRAZO: 10/02/2017 a 31/07/2017; VA-
LOR: o contratante pagará ao(à) contratado(a), a remuneração mensal
fixada para os servidores da carreira do Magistério do Ensino Básico,
Técnico e Tecnológico, estruturada pela Lei nº 11.784/2008, de
22/09/2008, no Nível 1 da Classe DI, em regime de 40 horas se-
manais.

O valor do vencimento Básico será de R$ 3.117,22, acrescido da
Retribuição por Titulação no valor de R$ 1.091,90, totalizando R$
4.209,12. DATA DA ASSINATURA: 08/02/2017; SIGNATÁRIOS:
SÔNIA REGINA DE SOUZA, pelo Contratante e VIVIANE INES
WESCHENFELDER, pelo(a) Contratado(a).

Contrato nº 26/IFC/2017; CONTRATANTE: Instituto Federal Ca-
tarinense; CONTRATADO(A): ANA PAULA CÂMARA; OBJETO:
Prestação de serviços didáticos/pedagógicos como Professor Subs-
tituto, tendo em vista o que estabelece o Art. 2º, inciso IV, da Lei nº
8.745 de 09/12/1993; PRAZO: 10/02/2017 a 31/07/2017; VALOR: o
contratante pagará ao(à) contratado(a), a remuneração mensal fixada
para os servidores da carreira do Magistério do Ensino Básico, Téc-
nico e Tecnológico, estruturada pela Lei nº 11.784/2008, de
22/09/2008, no Nível 1 da Classe DI, em regime de 40 horas se-
manais. O valor do vencimento Básico será de R$ 3.117,22, to-
talizando R$ 3.117,22. DATA DA ASSINATURA: 09/02/2017; SIG-
NATÁRIOS: SÔNIA REGINA DE SOUZA, pelo Contratante e ANA
PAULA CÂMARA, pelo(a) Contratado(a).

Contrato nº 29/IFC/2017; CONTRATANTE: Instituto Federal Ca-
tarinense; CONTRATADO(A): RAQUEL DA SILVA YEE; OBJETO:
Prestação de serviços didáticos/pedagógicos como Professor Subs-
tituto, tendo em vista o que estabelece o Art. 2º, inciso IV, da Lei nº
8.745 de 09/12/1993; PRAZO: 10/02/2017 a 31/07/2017; VALOR: o
contratante pagará ao(à) contratado(a), a remuneração mensal fixada
para os servidores da carreira do Magistério do Ensino Básico, Téc-
nico e Tecnológico, estruturada pela Lei nº 11.784/2008, de
22/09/2008, no Nível 1 da Classe DI, em regime de 40 horas se-
manais. O valor do vencimento Básico será de R$ 3.117,22, acrescido
da Retribuição por Titulação no valor de R$ 1.091,90, totalizando R$
4.209,12. DATA DA ASSINATURA: 09/02/2017; SIGNATÁRIOS:
SÔNIA REGINA DE SOUZA, pelo Contratante e RAQUEL DA
SILVA YEE, pelo(a) Contratado(a).

CAMPUS SOMBRIO

EXTRATO DE CONTRATO No- 3/2017 UASG 158462

Processo: 23354002149201694. PREGÃO SISPP nº 17/2017. Contra-
tante: INSTITUTO FEDERAL DE EDUCACAO -CIENCIA E TEC-
NOLOGIA CATA. CNPJ Contratado: 10696939000196. Contratado :
SELME SERVICOS EMPRESARIAIS LTDA -EPP. Objeto: Contra-
tação de empresa para prestação de serviços de limpeza e conservação
com fornecimento de materiais e equipamentos para po Campus Santa
Rosa do Sul. Fundamento Legal: Lei nº 8666/93 e demais alterações
legais. Vigência: 01/02/2017 a 31/01/2018. Valor Total: R$506.800,00.
Fonte: 112000000 - 2017NE800040. Data de Assinatura: 01/02/2017.

(SICON - 10/02/2017) 158462-26422-2017NE800027

EXTRATO DE TERMO ADITIVO No- 3/2017 UASG 158462

Número do Contrato: 4/2014. Processo: 23354000665201331. PRE-
GÃO SRP nº 14/2013. Contratante: INSTITUTO FEDERAL DE
EDUCACAO -CIENCIA E TECNOLOGIA CATA. CNPJ Contra-
tado: 03506307000157. Contratado : TICKET SOLUCOES HDFGT
S/A -.Objeto: Alteração em razão da incorporação da Ticket Serviços
S/A pela TICKET SOLUÇÕES HDFGT S.A de CNPJ para CNPJ nº
03.506.307/0001-57, mantedo as mesmas obrigações contratuais; e
prorrogação por doze meses a partir de 27/01/2017. Fundamento Le-
gal: Lei nº 8666/93 e demais alterações legais. Vigência: 27/01/2017
a 26/01/2018. Valor Total: R$280.001,68. Fonte: 112000000 -
2017NE800020 Fonte: 112000000 - 2017NE800041 Fonte:
112000000 - 2017NE800042. Data de Assinatura: 05/01/2017.

(SICON - 10/02/2017) 158462-26422-2017NE800027

CAMPUS VIDEIRA

RETIFICAÇÃO

No Extrato de Termo Aditivo nº 1/2016 publicado no D.O.
de 13/12/2016 , Seção 3, Pág. 32. Onde se lê: Valor R$ 0,00 Leia-se
: Valor R$ 58.334,16.

(SICON - 10/02/2017) 158379-26422-2016NE800064

CAMPUS MARACANAÚ

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO No- 1/2017 UASG 158319

Processo: 23259001471201765. Objeto: Pregão Eletrônico - Contra-
tação de empresa para a prestação de serviços terceirizados de RE-
CEPCIONISTA, de natureza contínua, em regime de 44 (quarenta e
quatro) horas semanais, ou conforme jornada de trabalho definida
pelo Acordo, Convenção ou Dissídio Coletivo de Trabalho, para aten-
der ao IFCE - campus de Maracanaú Total de Itens Licitados: 00001.
Edital: 13/02/2017 de 08h00 às 12h00 e de 13h00 às 17h00. En-
dereço: Av. Parque Central, S/n, Distrito Industrial i MARACANAU
- CE ou www.comprasgovernamentais.gov.br/edital/158319-05-1-
2017. Entrega das Propostas: a partir de 13/02/2017 às 08h00 no site
www.comprasnet.gov.br. Abertura das Propostas: 23/02/2017 às
10h00 no site www.comprasnet.gov.br.

FRANCISCO TOMAZ DE AQUINO JUNIOR
Pregoeiro

(SIDEC - 10/02/2017) 158319-26405-2017NE800017

EDITAL No- 89, DE 9 DE FEVEREIRO DE 2017
HOMOLOGAÇÃO DE RESULTADO FINAL

A Reitora do Instituto Federal Catarinense - IFC, no uso de
suas atribuições legais e nos termos da Lei n° 8.745 de 09/12/1993 e da
Resolução nº 048-CONSUPER/2014, RESOLVE: HOMOLOGAR o
resultado final do Processo Seletivo Simplificado para contratação de
Professor Substituto do Campus Araquari, instituído pelo Edital nº 203
de 22/12/2016, publicado no Diário Oficial da União de 23/12/2016,
seção 3, pag. 58. Área: Informática. Regime de Trabalho: 40 horas
semanais. Processo: 23349.002088/2016-34. Nº de vagas: 01

Classificação Candidato Nota Final
1º Vanessa Barbosa Rolim 8,90
2º Rodrigo Ramos Nogueira 8,56
3º Maicon Rafael Zatelli 8,39
4º Jonny Ivon Beckert 7,62
Desclassificado Rafaela Lunardi Comarella -
Desclassificado Wellington Marques Oliveira -

SÔNIA REGINA DE SOUZA FERNANDES

CAMPUS ARAQUARI

EXTRATO DE CONTRATO No- 1/2017 - UASG 158459

Processo: 23349001731201611. PREGÃO SRP nº 15/2016. Contratan-
te: INSTITUTO FEDERAL DE EDUCACAO -CIENCIA E TECNO-
LOGIA CATA. CNPJ Contratado: 90180605000102. Contratado :
GENTE SEGURADORA SA -.Objeto: Prestação de Serviços de Se-
guro Estundantil para campus Araquari. Fundamento Legal: lei 8666/93
. Vigência: 29/01/2017 a 28/01/2018. Valor Total: R$15.300,00. Fonte:
112000000 - 2017NE800003. Data de Assinatura: 29/01/2017.

(SICON - 10/02/2017) 158459-26422-2016NE800047

CAMPUS LUZERNA

AVISO DE ALTERAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO No- 15/2016

Comunicamos que o edital da licitação supracitada, publi-
cada no D.O.U de 09/02/2017 foi alterado. Objeto: Pregão Eletrônico
- Contratação de empresa especializada na prestação de serviços ter-
ceirizados de limpeza, higienização e conservação de bens móveis e
imóveis com fornecimento de materiais para atender as necessidades
do IFC Campus Luzerna. Total de Itens Licitados: 00001 Novo Edi-
tal: 13/02/2017 das 08h00 às 12h00 e de13h00 às 17h00. Endereço:
Rua Vigário Frei João,550 Centro - LUZERNA - SC. Entrega das
Propostas: a partir de 13/02/2017 às 08h00 no site www.compras-
net.gov.br. Abertura das Propostas: 23/02/2017, às 09h00 no site
w w w. c o m p r a s n e t . g o v. b r.

ANGELA SALETE DE FREITAS GONCALVES
Coordenadora de Licitações e Contratos

(SIDEC - 10/02/2017) 152663-26422-2017NE800001

CAMPUS QUIXADÁ

EDITAL No- 1, DE 10 DE FEVEREIRO DE 2017

O Diretor Geral do Campus de Quixadá do Instituto Federal
de Educação, Ciência e Tecnologia do Ceará (IFCE), no uso de suas
atribuições conferidas pela Portaria nº 397, de 27/05/2016, resolve:

Homologar o resultado final do Processo Seletivo Simpli-
ficado para professor substituto do Instituto Federal de Educação
Ciência e Tecnologia do Ceará, campus de Quixadá, nos termos da
Lei 8745/93, em consonância com o Edital N 01/DG CAMPUS QUI-
XADÁ-IFCE/2017 (DOU 03/01/2017), conforme quadro abaixo:

Cod. 01 Química Analítica

NOME PONTUAÇÃO CLASSIFICAÇÃO

VANESSA NASCIMENTO DOS SAN-
TO S

80,5 1º

JANMILLE DA SILVA ARAGÃO 67,3 2º

ELAYNE BESSA FERREIRA PI-
NHEIRO

67,3 3º

NAGILA FREITAS SOUZA 65,7 4º

ORIVALDO DA SILVA LACERDA
JUNIOR

62,9 5º

CÍCERO DE SOUZA LIMA 61,3 6º

LUCIANA GREGÓRIO DA SILVA
SOUZA

60,2 7º

RAQUELE LIMA MOREIRA 56,0 8º

DÉBORA HELLEN ALMEIDA DE
B R I TO

55,2 9º

FRANCISCO HELDER CALDAS ALBUQUERQUE


